

彭泽农商银行 2021 年度信息披露报告

2021 年，彭泽农商银行在省联社和辖区党组正确领导下，在地方政府的关心支持和人民银行、银监部门的指导监督下，坚持稳中求进工作总基调，紧扣高质量发展工作总目标，统筹抓好疫情防控和改革发展，全力以赴服务实体和支农支小，攻坚克难、砥砺奋进，各项业务和管理工作迈上新的台阶，现将 2021 年度有关信息披露如下：

一、基本情况简介

（一）法定中文名称：江西彭泽农村商业银行股份有限公司（简称：彭泽农商银行，下称“本行”）。

（二）法定代表人：张兴源

（三）注册资本：人民币 290577373 元

（四）网点分布情况：彭泽农商银行现有营业网点 21 个，具体分布情况是：县城网点 4 个，乡镇网点 17 个（主要分布在棉船镇、马当镇、芙蓉墩镇、定山镇、太平关乡、天红镇、杨梓镇、东升镇、浩山乡、浪溪镇、黄花镇、黄岭乡、太泊湖开发区、乐观乡、湖西乡、泉山乡、和团乡）。

（五）经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑和贴现；代理收付款项及代理保险业务；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆

借；办理银行卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；提供保管箱服务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。

（六）其他有关信息

联系地址：江西省九江市彭泽县龙城大道 1286 号

邮政编码：332700

联系电话：0792-5670688

注册地址：江西省九江市彭泽县龙城大道 1286 号

金融许可证号：B0940H336040001

统一社会信用代码：91360400MA35JAF2XC

二、主要会计和业务数据

（一）资产、负债及所有者权益

1. 2021 年末，资产总额 854863.04 万元，比年初增加 94393.07 万元，增幅 12.41%，其中：各项贷款余额 554354.25 万元，比年初增加 46794.13 万元，增幅 9.22%。

2. 2021 年末，负债总额 807568.05 万元，比年初增加 97923.74 万元，增幅 13.80%；其中：各项存款余额 750299.37 万元，比年初增加 69146.6 万元，增幅 10.15%。

3. 2021 年末，所有者权益总额为 47294.99 万元，比年初减少 3530.67 万元，降幅 6.95%，其中：股本金 29057.74 万元，较年初持平；盈余公积 4627.44 万元，较年初增加 100.96 万元，增幅 2.23%；一般风险准备 11445.95 万元，

较年初增加 352.77 万元，增幅 3.18%；未分配利润 2044.48 万元，比年初减少 1224.56 万元，降幅 37.46%。

（二）财务收支和利润情况

1. 2021 年末，各项收入 39413.68 万元，同比增加 4914.34 万元，增幅 14.24%，其中：利息收入 30607.33 万元，同比增加 5470.78 万元，增幅 21.76%；金融机构往来收入 7203.76 万元，同比减少 167.88 万元，降幅 2.28%；中间业务收入 324.66 万元，同比增加 65.34 万元，增幅 25.20%；投资收入 51.82 万元，同比下降 48.18 万元，降幅 48.18%；其他业务收入 158.03 万元，同比增加 72.76 万元，增幅 85.33%。

2. 2021 年末，各项支出 38404.09 万元，同比增加 6253.08 万元，增幅 19.45%。其中：利息支出 15485.69 万元，同比增加 1554.56 万元，增幅 11.16%；金融机构往来支出 801.47 万元，同比增加 357.81 万元，增幅 80.65%；手续费及佣金支出 229.89 万元，同比增加 4.59 万元，增幅 2.04%；业务及管理费 8750.13 万元，同比增加 903.38 万元，增幅 11.51%；其他业务支出 4.33 万元，同比减少 5.02 万元，降幅 53.69%；营业税金及附加 169.29 万元，同比减少 29.02 万元，降幅 14.63%；资产减值损失 12019.14 万元，同比增加 3528.57 万元，增幅 41.56%。

（三）普惠金融工作情况

1. 小微企业贷款情况。一是小微企业贷款总体实现“两增”目标。至12月末，彭泽农商银行普惠型小微企业贷款17.59亿元，较年初净增2亿元，增幅12.9%，剔除贴现后仍高于各项贷款比年初增速2.02个百分点，贷款客户3147户，较年初增加111户。二是普惠小微企业贷款“两控”情况良好。新发放普惠型小微企业平均利率5.85%，较去年年末下降0.05个百分点。

2. 涉农贷款情况。一是涉农贷款总体实现持续增长。截止12月底，涉农贷款余额34.44亿元，较年初增加1.14亿元，增幅3.42%，实现了涉农贷款“较年初持续增长”的目标。二是普惠涉农贷款总体实现持续增长，并较好地完成了序时考核目标要求。12月底，普惠涉农贷款余额22.98亿元，较年初增加1.73亿元，完成了银保监及省联社下达的全年任务数的100.39%，普惠涉农增速达到8.12%。

三、主要监管指标

2021年末，我行资本充足率10.96%，核心资本充足率9.82%，贷款损失准备覆盖率150.72%，贷款拨备率4.14%，不良贷款率2.75%，流动性比例47.9%，成本收入比38.27%。

四、股金情况

（一）股金结构。2021年末，股本余额为29058万元，其中：法人股16325万元，占股本总额的56.18%；自然人（含

职工自然人)股金 12733 万元,占股本总额的 43.82%,其中:
职工自然人股金 2897 万元,占股金总额的 9.97%;

(二) 股权出质情况。2021 年末,我行已出质股权 4403 万元,占股金总额 15.15%;其中:在本行出质股金反担保户数 52 户,金额 4422 万元,占股金总额的 15.22%;在他行质押笔数为 3 笔,金额 84 万元,占股金总额的 0.29%。

(三) 增资扩股情况。2021 年,我行未增资扩股。

五、董事、监事和员工情况

(一) 董事基本情况

序号	姓名	性别	职务
1	张兴源	男	董事长
2	朱慧	男	行长
3	周云霞	女	副行长
4	杨西	男	独立董事
5	李红	男	独立董事
6	张孜伟	男	独立董事
7	应建兵	男	非职工董事
8	胡忠	男	非职工董事
9	许格凡	男	非职工董事

(二) 监事基本情况表

序号	姓名	性别	职务
1	朱剑	男	职工监事
2	刘剑锋	男	职工监事
3	江先来	男	非职工监事
4	江栋	男	非职工监事

(三) 员工情况

2021 年末,彭泽农商银行员工共 231 人。其中:职员 203 人、代办员 22 人、劳务派遣工 6 人。

六、坚守定位情况

2021年，彭泽农商银行严格按照监管部门及省联社关于支农支小及经营定位监测考核要求，持续加大涉农和小微企业贷款的投放力度，一是推动信贷稳健均衡投放。各支行密切关注信贷投放工作进展，把握好信贷投放节奏，有针对性、合理有序地做好各月信贷投放工作部署，确保均衡投放和实现全年的目标。二是落实四扫营销常态化，农区整村推进，城区网格覆盖的要求，加快四扫成果转化，努力把潜在的客戶转化为现实的客戶，充分挖掘客戶有效信贷需求。认真分析当前贷款客戶同比增速下降或增量大幅减少的深层次原因，结合“深度四扫”等业务拓展工作，扎实做好老客戶的维护和新客戶的拓展工作，切实提高贷款客戶数量，提升贷款规模的保有量。三是加快信贷产品优化和创新。重点支持城乡个体工商户、新型农业经营主体、乡村旅游、绿色生态和精准扶贫，主动对接县域客戶金融需求变化，加快推出特色信贷产品，有针对性优化信贷流程。先后创新推出“诚商信贷通”、虾蟹贷、百福幸福时贷、薪易贷、家装贷、居民贷等贷款产品，全方位满足客戶消费、创业、经营等方面金融需求；值得肯定的是，自推出“诚商信贷通”贷款产品以来，累放贷款1880户，金额8.15亿元，全面解决了小微客戶融资难、融资贵、门槛高的难题；四是主动实行减费让利。积极落实费用减免政策及疫情阶段“两延”政策，手机银行、

网上银行、转账终端转账手续费全免，在疫情防控期间，我们还为受影响较大的医疗卫生、批发零售、住宿餐饮、物流运输等行业，坚持特事特办、急事急办，不抽贷、不断贷、不压贷，并加大信贷支持力度，通过调整还款方式、适当下调利率、延长授信期限，贷款展期、征信保护等方式，坚持特事特办、急事急办，为企业复工复产保驾护航。

七、风险管控情况

2021年，本行始终坚守“支农支小”市场定位不动摇，立足县域经济发展，狠抓金融服务实体经济本源，坚定不移走普惠金融发展道路，以发展质量和效益为中心，强化金融风险防控能力，筑牢案防屏障及合规底线，控风险、促合规，风险管理水平进一步提高。

（一）信用风险

本行始终坚持支农支小定位，切实降低贷款风险。一是严控信贷风险。认真落实各项信贷和监管政策，严控增量信贷风险；加强授信风险审查，对新发生的大额不良贷款及时跟踪调查，有效甄别高风险客户，严控新增不良。二是加强贷款风险监测和预警，重点加大对隐性不良贷款的监测，发现苗头、及时介入，及时采取资产保全、追加抵押等措施，提前防范和化解风险。

（二）流动性风险

本行董事会和管理层非常重视流动性风险管理，流动性管理体系完备，监测指标体系科学有效，负债稳定性强，资

产配置均衡性好。到 2021 年末，本行流动性比例 47.9%，核心负债依存度 60.25%，流动性缺口率 5.6%，优质流动性资产充足率 267.15%，均达到监管标准。

（三）市场风险

本行不断建立健全市场风险管理机制，持续关注市场利率动态，优化利率定价机制，实行差别化利率管理，强化银行账户利率日常管理，提高利率定价水平，防范市场利率风险。

（四）操作风险

本行坚持制度先行，强化风险排查，有效防范操作风险。一是持续完善内控制度，优化制度体系，及时梳理各类规范性制度，确保制度的健全性、时效性和可操作性。二是持续开展各类风险排查，并对排查中发现的问题，逐项进行整改，对违规人员进行处罚。三是开展案件警示教育，将警示教育与强化内控充分结合，努力提升案防和内控管理水平。四是加强全员业务培训，规范业务操作行为。

（五）声誉风险

一是本行建立和完善适用于全行的声誉风险管理具体细则和风险管理机制，明确各部门、各支行在声誉风险管理中的职责，制定管理办法和措施，明确声誉风险管理组织架构及职责，进一步加强和规范声誉风险应急处置，完善声誉风险管理体系。二是本行高度重视客户投诉处理工作，从严

格首问责任制、及时处理投诉、完善督办机制及加大考核力度等入手，切实加强消费者权益保护，不断提高客户满意度和忠诚度。2021年，我行共接到投诉单10笔、建议单22笔、求决单108笔，我行均及时处理、抓好责任落实，提升客户满意度。2021年全行风险状况保持稳定，声誉管理机制进一步得到完善。

八、消费者权益保护方面

2021年，在总行党委、董事会的高度重视下，各部门、各营业网点齐心协力，分工配合，认真落实金融消费者权益保护各项工作要求。一是进一步强化消保工作履职，总行董事会、高级管理层和职能部门等公司治理各层组织都能增强消保意识，严格按照要求，积极落实消保工作职责；二是积极开展金融知识宣传教育，先后组织开展了“普及金融知识万里行”、“‘3.15’金融消费者权益保护周”、“普及金融知识 守住钱袋子”、“金融知识普及月”、“开展防范虚拟货币交易炒作风险宣传”、“宪法宣传周”、“防范非法集资宣传月”等多项宣传教育活动；三是加强消保队伍建设，开展了消保内部培训、技能培训，提高消保工作水平。

九、法人治理

2021年，本行在以股东大会、董事会、监事会和经营管理层为主体的银行治理结构下，认真组织召开“三会”，有效落实“三会”议定的重大事项，并履行了向“三会”报告

的程序。2021 年本行共召开股东大会 1 次，董事会 7 次，监事会 6 次。

本单位董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证所披露信息不存在任何虚假记载，以上披露的信息真实、完整、准确，有关数据与财务报表一致。

资产负债表

编制单位：江西彭泽农村商业银行股份有限公司

2020年12月31日

单位：元

币种：人民币

项目	行次	期初余额	期末余额	项目	行次	期初余额	期末余额
资 产：				负 债：			
现金及存放中央银行款项	1	657,382,116.62	537,662,192.42	向中央银行借款	41		117,909,182.00
贵金属	2	258,241.80	164,750.80	联行存放款项	42	1,724.00	
存放联行款项	3			同业及其他金融机构存放款	43	56,244.03	56,415.77
存放同业款项	4	993,017,805.34	1,098,974,903.49	拆入资金	44		
拆出资金	5			交易性金融负债	45		
交易性金融资产	6			衍生金融负债	46		
衍生金融资产	7			卖出回购金融资产款	47		
买入返售金融资产	8			吸收存款	48	6,281,734,886.71	6,811,527,745.74
应收款项类金融资产	9			应付职工薪酬	49	1,983,591.60	12,670,031.69
应收利息	10	18,581,120.86	27,292,208.79	应交税费	50	9,501,575.73	102,423.08
应收股利	11			应付利息	51	120,209,348.78	134,471,261.11
其他应收款	12	22,182,643.72	14,723,988.16	应付股利	52	61,896.99	209,247.18
发放贷款和垫款	13	4,367,572,347.53	4,877,499,318.78	其他应付款	53	17,938,322.61	8,516,851.37
可供出售金融资产	14	117,683,220.66	139,199,570.59	预计负债	54		
持有至到期投资	15	318,817,441.67	508,228,440.19	应付债券	55		
长期股权投资	16	36,700,000.00	36,700,000.00	递延所得税负债	56		
投资性房地产	17			其他负债	57	7,405,949.84	10,535,956.40
固定资产	18	34,741,209.90	48,336,967.30	负债总计	60	6,438,893,540.29	7,095,999,114.34
在建工程	19	4,889,612.02	70,340.00	所有者权益：			
固定资产清理	20		403,016.54	实收资本（股本）	61	262,577,373.00	290,577,373.00
无形资产	21	199,524,199.23	179,523,240.65	其中：法人股本	62	129,430,278.00	162,554,031.00
长期待摊费用	22	3,023,289.18	3,048,213.65	自然人股本	63	133,147,095.00	128,023,342.00
抵债资产	23	98,604,943.41	103,609,456.41	资本公积	64		
递延所得税资产	24			减：库存股	65		
待处理财产损益	25			盈余公积	66	42,213,810.41	45,262,138.59
其他资产	26			一般风险准备	67	107,318,698.14	110,931,753.33
				未分配利润	68	21,974,770.10	32,666,228.51
				外币报表折算差额	69		
				归属于母公司所有者权益合计	70	434,084,651.65	479,437,493.43
				少数股东权益	71		
				所有者权益合计	79	434,084,651.65	479,437,493.43
资产总计	40	6,872,978,191.94	7,575,436,607.77	资产负债及所有者权益总计	80	6,872,978,191.94	7,575,436,607.77